
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
  

Об утверждении Плана мероприятий по созданию условий для 
патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, 

обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта 
 

В целях исполнения пунктов 61 и 62 Плана мероприятий по реализации 

Программы развития детско-юношеского спорта в Республике Саха (Якутия) 

до 2030 года, утвержденного Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 27 

сентября 2022 г. № 2607 «О развитии детско-юношеского спорта в 

Республике Саха (Якутия) до 2030 года» и создания условий 

патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, 

обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта на 2023 год, 

приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий (далее-План) по реализации комплекса мер 

для привлечения известных российских спортсменов и спортивных 

специалистов для широкого вовлечения детей в систематические занятия 

спортом, формирования у них культуры здорового образа жизни, а также 

патриотического воспитания юных спортсменов, согласно приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2. ГБУ РС(Я) «Республиканский центр подготовки спортивного резерва» 

(Варламов М.И.) совместно с ГБУ РС(Я) «Национальная вещательная 

компания «Саха»» (Марков О.О., по согласованию) организовать 

еженедельную телевизионную рубрику о развитии детско-юношеского 

спорта в Республике Саха (Якутия). 



3. Руководителям подведомственных учреждений Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия) обеспечить 

исполнение вышеуказанных пунктов Плана и предоставить отчет об 

исполнении в ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки спортивного 

резерва» в соответствии со сроками. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра по физической культуре и спорту Республики Саха 

(Якутия) Бугаева А.Н. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министр [SIGNERSTAMP1] Л.Н. Спиридонов 



Приложение 1 к приказу №54-ОД 

          от «13» февраля 2023 г.  

 

Плана мероприятий по созданию условий для патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, 

обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта 

 

Цель: широкое вовлечение детей в систематические занятия спортом, формирование у них культуры здорового образа жизни, развитие 

гражданской ответственности и дисциплинированности, способности проявить себя в укреплении и защите государства, обеспечении его 

жизненно важных интересов и устойчивого развития, патриотического воспитания юных спортсменов. 

 

№ Мероприятия Сроки 
Кол-во 

спортсменов 

Ф.И.О. спортсмена, регион, место 

работы 
Вид спорта Ответственный 

1.  

Встреча с  Федором 

Масловым (Федос) 

вратарь блогерской 

команды "Амкал" 

Медийная футбольная 

лига г. Москва, игра в 

футбол в экстремальных 

условиях - «Якутский 

футбол в – 50 С º» 

январь 1 

Федор Маслов (Федос) вратарь 

блогерской команды "Амкал" 

Медийная футбольная лига г. 

Москва 

футбол 

 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа по 

футболу» 

2.  

Уроки с титулованными 

шахматистами: 

мастер-классы по 

шахматам и сеансы 

одновременной игры с 

гроссмейстерами в рамках 

Кубка главы Якутии по 

шахматам с участием 

гроссмейстеров 

январь 5 

Борис Грачев - Международный 

гроссмейстер по шахматам, г 

Москва 

шахматы 

Республиканский 

шахматно-шашечный центр 

Дмитрий Кряквин - 

Международный гроссмейстер по 

шахматам, г Крым 

шахматы 

Михаил Кобалия - 

Международный гроссмейстер по 

шахматам, г Москва 

шахматы 

Володар Мурзин - 

Международный гроссмейстер по 

шахматам, Московская область  

шахматы 

Антон Шомоев - Международный 

гроссмейстер по шахматам из 

Бурятии 

шахматы 

3.  Мастер-класс по боксу февраль 2 Тренеры Лисица В.В. мастер бокс ГБУ РС (Я) «Спортивная 



спорта РФ по боксу, Тимофеев 

К.В.  

школа олимпийского 

резерва им. А.И. Пахомова» 

4.  
Мастер-класс по 

тхэквондо 
февраль 1 

Тимофеев Константин 

Владимирович, тренер по боксу 

МУ Дворец спорта, мастер спорта 

международного класса по 

кикбоксингу  

тхэквондо 

 ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа 

олимпийского резерва в г. 

Покровск» 

5.  

Мастер-класс по борьбе 

хапсагай среди 

воспитанников Отдела 

Подготовки СР, 

посвященный Дню 

защитников Отечества 

февраль 1 

Павлов Айаал Романович, 

МС РФ по вольной борьбе, МС 

РС(Я) по борьбе хапсагай 

 РС(Я) Чурапчинский улус село 

Чурапча 

Тренер по борьбе хапсагай 

борьба - 

хапсагай 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканский центр 

национальных видов спорта 

им. В. Манчаары 

6.  

Мастер-класс по боксу в 

рамках Республиканского 

турнира по боксу в памяти 

Заслуженного тренера по 

боксу А.Н. Афанасьева  

март 1 

Исаева Зоя Вениаминовна, тренер 

по боксу, Мастер спорта РФ по 

боксу , член национальной 

сборной команды  

бокс 

ГБУ РС(Я) «РССШОР им 

А.И. Иванова» 

Федерация бокса 

7.  

Семинар для тренеров  по 

плаванию, судей 

соревнований по 

плаванию  

март 1 

Приглашение Юрия 

Александровича Прилукова 

Свердловская область, г. 

Екатеринбург — российский 

пловец, заслуженный мастер 

спорта России. Шестикратный 

чемпион мира в 25-метровых 

бассейнах, 14-кратный чемпион 

Европы (6 раз в 50-метровых 

бассейнах и 8 — в 25-метровых). 

21-кратный чемпион России, 11-

кратный победитель Кубка 

России, 25-кратный победитель 

этапов Кубка мира, чемпион мира 

среди полицейских (2006), 

победитель открытого чемпионата 

Японии (2005), 4-кратный 

победитель этапов серии 

плавание 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа по 

плаванию» 



коммерческих турниров "Mare 

Nostrum". Специализируется в 

плавании на 400, 800 и 1500 м 

вольным стилем 

8.  Олимпийский урок март 1 

Лыткин М.И. – начальник отдела 

аналитической и инновационной 

работы, кандидат педагогических 

наук Центр спортивной подготовки 

сборных команд РС (Я)  

бокс 

ГБУ РС (Я) «Спортивная 

школа олимпийского 

резерва им. А.И. Пахомова» 

9.  
Мастер-класс для 

учащихся по плаванию   
март 1 

Приглашение тренера высшей 

категории по плаванию, судьи 

международной категории, члена 

коллегии Всероссийской 

федерации плавания Жердева 

Юрия Владимировича. 

плавание 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа по 

плаванию» 

10.  

Круглый стол с  тренерами 

по вольной борьбе в 

рамках  Международного 

соревнования по мужской 

и женской борьбе среди 

юниоров 2003-2005 г.р. 

памяти Олимпийского 

чемпиона Р.М. Дмитриева 

март 1 

Гадисов Абдусалам 

Маматханович, г. Москва, ФГБУ 

«Федеральный центр подготовки 

спортивного резерва», старший 

тренер сборной команды РФ 

среди юниоров до 21 г., чемпион 

мира 

вольная борьба 
ГБПОУ РС(Я) «РУ(К)ОР 

им. Р.М. Дмитриева» 

11.  

Мастер-класс по женской 

борьбе в рамках 

Международные 

соревнования по вольной 

и женской борьбе среди 

юниоров 2003-2005 г.р. 

памяти Олимпийского 

чемпиона Р.М. Дмитриева 

март 1 

Карташова Алена Владимировна, 

г. Москва, серебряный призер 

Олимпийских игр по женской 

борьбе 

женская борьба 
ГБПОУ РС(Я) «РУ(К)ОР 

им. Р.М. Дмитриева» 

12.  

Встреча с двукратной 

Олимпийской чемпионкой 

по биатлону А.И. Богалий в 

рамках межрегионального 

соревнования по биатлону 

среди юношей и девушек 

апрель 1 

Анна Ивановна Богалий - 2 - 

кратная Олимпийская чемпионка 

по биатлону, вице – президент 

СБР по детско-юношескому 

спорту, представитель исполкома 

в Центральном и 

биатлон 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

спортивная школа 

олимпийского резерва по 

лыжному спорту» 



10 лет, 11-12 лет, 13-14 лет, 

15-16 лет, 17-18 лет «Кубок 

Анны Богалий – Skimir». 4 

этап 

 

Дальневосточном федеральных 

округах. 

13.  

Встреча с двукратной 

Олимпийской чемпионкой 

по биатлону О.А. 

Зайцевой 

апрель 1 

Ольга Алексеевна Зайцева - 

двукратная олимпийская 

чемпионка в эстафете, 

трёхкратная чемпионка мира, 

заслуженный мастер спорта 

России, многолетний лидер 

сборной России. 

биатлон 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

спортивная школа 

олимпийского резерва по 

лыжному спорту» 

14.  

Мастер-классы, сеанс 

одновременной игры по 

шахматам в рамках 

Гроссмейстерской 

профильной смены   

май 

 
2 

 

 

по договоренности 

 ГБУ РС (Я) 

«Республиканский центр 

подготовки спортивного 

резерва» 

15.  
Беседа на тему:  

«Патриотическое 
воспитание» 

май 1 

Черноградский Павел Викторович 
ЗМС по мас-рестлингу Чемпион мира  

по мас-рестлингу РС(Я) г.Якутск 

спецназ  

мас-рестлинг 

ГБУ РС(Я) «Республиканский 

центр национальных видов 
спорта им. В. Манчаары 

16.  

Мастер-класс по 

волейболу сидя в рамках 

инклюзивного проекта 

«Обнимаю сердцем» 

май 2 

Дмитриева Алёна Георгиевна - 

ЗМС, РС (Я), инструктор ЯГО ОО 

«ВОИ»  

Прокопьева Сардана 

Александровна - МС, РС (Я), 

инструктор спортивного 

комплекса «Парус» 

волейбол сидя 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканский центр 

адаптивной физической 

культуры и спорта» 

17.  

Межрегиональная научно-

практическая конференция 

«Перспективы развития 

Олимпийских видов 

спорта в условиях 

Крайнего Севера и 

Арктики Российской 

Федерации», 

посвященный 100-летию 

июнь 1 

Верлин Сергей Викторович, г. 

Бронницы Московская область, 

председатель совета директоров 

училищ олимпийского резерва 

РФ. Чемпион олимпийских игр 

 

ГБПОУ РС(Я) «РУ(К)ОР 

им. Р.М. Дмитриева» 



физкультурного движения 

в Республике Саха 

(Якутии) 

18.  

Мастер-классы и встречи в 

рамках Республиканского 

фестиваля Регионального 

центра выявления и 

поддержки одаренных 

детей РС (Я) 

июнь 3 

 

 

по договоренности 

 

 

по 

договоренности 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканский центр 

подготовки спортивного 

резерва» 

19.  

Мастер-класс по легкой 

атлетике для учащихся 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

июнь-август 1 

Хереш Жанна Феликсовна, мастер 

спорта РФ по легкой атлетике, 

тренер ГБОУ ДО «МГФСО»  

легкая атлетика 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

20.  

Мастер-класс по мас-

рестлингу для учащихся 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

июнь-август 1 
Дьяконов Николай, 6 кратный 

чемпион Игр Дыгына 
мас-рестлинг 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

21.  

Мастер-класс по пулевой 

стрельбе для учащихся 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

июнь-август 1 
Петров Сергей Васильевич, ЗТ РФ 

по пулевой стрельбе 

пулевая 

стрельба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им. Д.П. Коркина» 

22.  
Показательные бои по 

боксу 

июнь, июль, 

август 
1 

Егоров Василий заслуженный 

мастер спорта РФ по боксу ЦСП 

Триумф  

бокс 

ГБУ РС (Я) «Спортивная 

школа олимпийского 

резерва им. А.И. Пахомова» 

23.  

Встреча именитого 

российского спортсмена с 

воспитанниками по легкой 

атлетике 

по 

согласованию 
1 

Трофимова Сардана 

Александровна, Республика Саха 

(Якутия), действующая 

спортсменка. 

легкая атлетика 

ГБУ РС(Я) 

««Республиканская 

спортивная школа 

олимпийского резерва в с. 

Намцы им. Н.С. 

Тимофеева» 

24.  

Мастер класс по хоккею в 

летний период в рамках 

ЛОК Министерства по 

физической культуре и 

июль 1 

Подшендялов Артем Иванович, г. 

Петропавловск, Казахстан. 

Игрок профессиональной 

команды «Кулагер» (Казахстан) 

хоккей 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа по 



спорту РС (Я)  зимним видам спорта» 

25.  

Мастер класс по хоккею в 

летний период в рамках 

ЛОК Министерства по 

физической культуре и 

спорту РС (Я) 

август 1 

Кузьменко Александр 

Григорьевич, г. Москва, тренер по 

хоккею - НХЦ «Национальный 

хоккейный центр», главный 

тренер - ХК «Белые медведи», 

преподаватель спортивно-

педагогического колледжа 

Москомспорта. Кандидат 

педагогических наук.  

хоккей 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа по 

зимним видам спорта» 

26.  

Мастер-класс по видам 

спорта вольная борьба и мас-

рестлингу 
 «Шаги к Успеху»  

приуроченному 100-летию 

физического движения в 
Республике Саха (Якутия) 

август 1 

Сивцев Иван Николаевич, 
заслуженный тренер РФ, РС(Я) по 

вольной борьбе. Республика Саха 

(Якутия), тренер ГБУ РС (Я) 
«РССШОР в с. Борогонцы» 

 

вольная борьба, 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа 

олимпийского резерва в 

с.Борогонцы» 

27.  

Мастер-класс по видам 

спорта вольная борьба и мас-

рестлингу 
 «Шаги к Успеху»  

приуроченному 100-летию 

физического движения в 
Республике Саха (Якутия) 

август 1 

Ануфриев Семен-чемпион мира, 

мастер спорта РС(Я) по мас-
рестлингу. Республика Саха 

(Якутия), 2-ПСЧ пожарный 5 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по РС(Я) 

мас-рестлинг 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканская 

специализированная 

спортивная школа 

олимпийского резерва в 

с.Борогонцы» 

28.  

Встреча с министром 

спорта Республики Тыва в 

рамках юбилейных 

мероприятий ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 
Монгуш Субудай Радиславович, 

министр спорта Республики Тыва 
вольная борьба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

29.  

Встреча с президентом 

федерации вольной 

борьбы Забайкальского 

края  в рамках юбилейных 

мероприятий ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 
Монгуш Субудай Радиславович, 

министр спорта Республики Тыва 
вольная борьба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

30.  Сеанс одновременной сентябрь 1 Георгиев Александр Сергеевич, шашки ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 



игры по шашкам в рамках 

юбилейных мероприятий 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

международный гроссмейстер по 

шашкам, 10 кратный чемпион 

Мира по шашкам, спортсмен-

инструктор г. Санкт-Петербург 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

31.  

Мастер-класс для 

учащихся в рамках 

юбилейных мероприятий 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 
Мункожарталов Мунко Баирович, 

тренер сборной команды Бурятии 
вольная борьба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

32.  

Мастер-класс для 

учащихся в рамках 

юбилейных мероприятий 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 
Менги Мортуй-оол главный 

тренер сборной Тувы 
вольная борьба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

33.  

Мастер-класс для 

учащихся в рамках 

юбилейных мероприятий 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 

Буденов Баир, мастер спорта 

международного класса по 

стрельбе из лука, призер 

олимпийский игр 

стрельба из 

лука 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

34.  

Мастер-класс для 

учащихся в рамках 

юбилейных мероприятий 

ГБОУ РС (Я) 

«ЧРССШИОР им Д.П. 

Коркина» 

сентябрь 1 

Ботоболотов Дашинима 

Батожергалович, президент 

федерации борьбы Забайкальского 

края 

вольная борьба 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 

35.  

Встреча с 7-кратным 

чемпионом игр Дыгына по 
национальному многоборью. 

Беседа на тему: «Моя 

спортивная карьера» 

сентябрь 1 

Белолюбский Иван Прокопьевич 

7-кратный чемпион «Игр Дыгына»  

по нац.многоборью РС(Я) г.Якутск  
Место работы-ДЮСШ№1 

нац.многоборье 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканский центр 

национальных видов спорта 

им. В. Манчаары 

36.  
Сеанс одновременной 

игры по шашкам в памяти 

ЗТ РФ Кычкина Н.Н. 

октябрь 1 

Идрисова Айгуль Ильдусовна, 

международный гроссмейстер по 

шашкам, чемпионка Мира, тренер 

АНО ПК «Башнефть» г. Уфа 

шашки 

ГБУ РС (Я) «Чурапчинская 

республиканская 

спортивная средняя школа-

интернат им.Д.П.Коркина» 



37.  
Встреча с Олимпийским 

чемпионом Никитой 

Крюковым 

октябрь 1 

Никита Крюков - Олимпийский 

чемпион 2010 года в личном 

спринте, серебряный призёр 

Олимпиады 2014 года в 

командном спринте, трёхкратный 

чемпион мира в спринте. 

Заслуженный мастер спорта 

России. 

лыжные гонки 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканская 

спортивная школа 

олимпийского резерва по 

лыжному спорту» 

 

38.  
Беседа на тему: «Как 

начиналась моя спортивная 

карьера» 
октябрь 1 

Олесова Валерия МС РС(Я) по 
якутским прыжкам. Рекордсменка по 

якутским прыжкам.  

РС(Я) г.Якутск. Студентка ЯПК 

якутские 

прыжки 

ГБУ РС(Я) 

«Республиканский центр 

национальных видов спорта 

им. В. Манчаары 

39.  

Мастер-класс по борьбе 

хапсагай среди 

воспитанников Отдела 
Подготовки СР, 

посвященный Дню 

защитников Отечества 

ноябрь 1 

Павлов Айаал Романович, 

МС РФ по вольной борьбе, МС РС(Я) 

по борьбе хапсагай 
 РС(Я) Чурапчинский улус село 

Чурапча 

Тренер по борьбе хапсагай 

борьба хапсагай 

ГБУ РС(Я) «Республиканский 

центр национальных видов 

спорта им. В. Манчаары 

40.  

Мастер-классы, сеанс 

одновременной игры по 

шахматам в рамках 

Гроссмейстерской 

профильной смены   

декабрь 2 

 

 

по договоренности 
по 

договоренности 

ГБУ РС (Я) 

«Республиканский центр 

подготовки спортивного 

резерва» 

 

Всего: 40 мероприятий, 47 приглашенных, 23 вида спорта 


